
 

 

 

 

Prot. n. 26/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2017 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 26/2017 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

 

 

Oggetto: attivazione di procedura negoziata sotto soglia mediante R.D.O. del MePaT 

finalizzata all’affidamento del servizio di elaborazione delle retribuzioni, consulenza e 

adempimenti correlati per la Fondazione Bruno Kessler 

 

- Premesso che il contratto per la fornitura del servizio di elaborazione delle retribuzioni, 

consulenza e adempimenti correlati giunge a scadenza il prossimo mese di dicembre; 

- Dato atto che permane, al momento, la necessità di esternalizzare il servizio in ragione 

della carenza di specifiche competenze interne e che il costo del servizio in outsourcing per 

l’elaborazione di circa 500 cedolini al mese, comprensivo delle attività di consulenza e 

adempimenti previdenziali correlati è stimato in euro 84.000,00/anno, oltre iva di legge; 

- Considerato al contempo che le attuali esigenze della Fondazione potrebbero cambiare in 

relazione alle esigenze del sistema provinciale della ricerca e dell’alta formazione, esigenze 

al momento in fase di esplorazione. In tal senso non appare opportuno stipulare un 

contratto di durata pluriennale, ma di limitarlo al prossimo biennio; 

- Ritenuto conseguentemente di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50 del 2016, che comporta 

l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

- Visto l’art. 37 ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del 

sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e i Contratti o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da CONSIP s.p.a.; 

- Atteso che le prestazioni contrattuali richieste presuppongono lo svolgimento di attività di 

carattere intellettuale implicanti il possesso di specifiche competenze lavoristico-

previdenziali - per il cui svolgimento opera la riserva dell’iscrizione agli albi professionali di 

cui alla legge 12/1979 - e che le prestazioni riservate ai professionisti abilitati non risultano 

scorporabili in modo tangibile, in conformità con quanto stabilito dal Consiglio di Stato 
nella sentenza n. 103/2015 di data 16 gennaio 2015, l’espletamento dei servizi in oggetto è 

da considerare riservato ai professionisti iscritti negli albi professionali di cui alla legge 

12/1979 o alle società partecipate esclusivamente da professionisti abilitati; 

- Verificato che sul mercato elettronico provinciale Mercurio gestito da APAC è attivo un 

bando “Servizi generali di personale per la Pubblica Amministrazione- Servizi di personale e 

di foglio paga 79631000-6”; 



 

 

 

 

Prot. n. 26/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2017 

 

 
 
 

 

- Preso atto che gli operatori economici abilitati al suddetto bando in possesso dei requisiti 

richiesti (abilitazione allo svolgimento di attività professionali in campo lavoristico-

previdenziale ex legge 12/1979) sono in numero inferiore a cinque 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una gara con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

tramite R.D.O. del MePAT per un importo a base di gara di euro 168.000,00, oltre iva di 

legge, invitando tutti gli operatori iscritti in possesso dei requisiti professionali richiesti; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sugli esercizi 

finanziari 2018 e 2019 sul Centro di Costo del Servizio Risorse Umane; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione degli 

atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 16 ottobre 2017 

 

Il Responsabile del Servizio Risorse Umane 

          dott. Alessandro Dalla Torre 

                            (F.to in originale) 

 


